Ordinationi fatte da noi Paolo Leone per la Iddio gratia
vescovo di Ferrara nella creatione della reverenda priora

163. ASDF Maddalena 4/A 1735 (...) *origine de' beni del monastero di S. Maria Madalena di Ferrara*. Non sorprende dunque che ancora nel 1590 «monasterium convertitarum et monasterium Sanctae Monicæ quibusdam elemosinis ipsius ordinarii [il vescovo Paolo Leoni] pro maiori parte substinentur»: MARZOLA, *Per la storia*, 374.

164. ASDF Maddalena 8/A, *Repertorio generale de scritture e libri del convento delle madre convertite 1586*, al n.111.

165. MARZOLA, *Per la storia*, 375-386.

delle convertite adì primo di luglio 1585 da osservarsi inviolabilmente da esse

Prima. Servano in tutto la sua regola e statuti già fatti per gli antecessori superiori suoi, accettati da esse, sotto pena in essi contenuta.

2° Comandiamo che tutte le suore da choro et quelle che ordinerà la reverenda priora, sotto qual pretesto si voglia, non ardiscano absentarsi di andare all'officio quando sonerà et siano in choro prima che finisca il segno ultimo della campana, sotto pena di essere penitenti ad arbitrio della reverenda priora e confessore. Ma se poi continuassero nella disubbidienza siano da noi punite.

3° Che quelle che non sono da choro siano tenute andare ogni giorno alla messa et al vespro le feste comandate, sotto pena come di sopra.

4° Che le porte del monasterio stiano del continuo serrate et che le portinare non gli aprì mai, se non in occasione de introdurre persone che sono necessarie per bisogno del convento et che havranno licenza da noi, ovvero per introdurre quelle cose che per la ruota non potessino entrare, sotto pena della scomunica, sì come ordina il sacro concilio di Trento et le bolle pontificie sopra questo.

5° Che niuna ardisca introdurre huomo alcuno di qualsivoglia sorte senza la licenza nostra in scritto et quando entreranno con la detta licenza facciano il segno con il campanello et quelle che saranno per convento si ritireranno, acciò non siano vedute da quelli ch entrano, sotto pena come di sopra.

6° Che niuna monaca di fuori possa uscire del convento sola, nè accompagnata, se non in occasione di cerca o morte o d'altri servicii del convento necessari senza licenza della reverenda priora et non altrimenti. Et avvertiscano non portare abiti et altra cosa che non sia da religiosa et massime le velete et drappi con salda et maniche lavorate et scoffoni di colore et sollecite a fare l'ubbidienza volentieri che gli imponerà la reverenda priora in servizio del convento et delle madri et sorelle, sotto pena di essere disciplinate et poi da noi punite se persevereranno.

7° Che non possano esser poste alla ruota et porte monache minori di quaranta anni et che siano ben atte a tal officio.

8° Che non sia lecito alla reverenda priora pigliare imprestiti nè far debiti che passino lire dieci marchesane senza saputa e volontà delle sindiche et confessore.

9° Che niuna ardisca dire fuori del convento a qualsivoglia persona cosa alcuna accaduta in convento, secreta o palese, se non alla persona nostra, sotto pena di essere punite secondo la qualità del fatto.

10° Che niuna vada alle graticelle delle porte, nè a' parlatorio senza licenza della reverenda priora et da lei le siano assignate le ascoltatrici et questo però quando mosterranno prima la licenza nostra di poter venire per tale effetto al monasterio a parlare con monaca, sotto pena di scomunica come di sopra.

11° Che niuna ardisca scrivere lettere sotto qual pretesto si voglia fuori del convento, se non aperte, vedute et lette prima dalla reverenda priora o confessore. Et il medesimo quando gli ne fosse mandata da qualsivoglia persona, anco che padre o fratello le fosse, sotto pena come di sopra.

12° Che niuna ardisca in qualsivoglia modo introdurre in convento giovane secolare per allevare di qual condition si voglia, grande o picciola. Et la reverenda priora che permetterà tal ingresso sarà privata del suo officio et del vello senza licenza nostra, perchè intendiamo che le putte che si allevaranno in questo convento diano emolumento tale al convento che sia giusto et honesto.

13° Che niuna ardisca vendere pane o darlo fuori del convento, nè manco vino, sotto qual pretesto si voglia senza licenza della reverenda priora, sotto pena della scomunica.

14° Che niuna di qualsivoglia conditione, nè per qual causa vada fuori del convento o chiesa mai senza licenza della reverenda priora, togliendo la benedictione nell'andare et nel ritornare in convento sotto pena della scomunica et stare in prigione a nostra volontà, intendendo di quelle che vanno per bisogno del convento, perchè per altra causa non intendiamo che possano andare senza licenza nostra in scritto.

15° Che quando la reverenda o il padre confessore parleranno per causa di correctione a una sorella, niuna habbia ardire, nè essa ancora a intromettersi in dir parole in sua iscusatione, se prima non dimanderanno licenza di parlare et havuta la licenza parleranno con modestia, con bassa voce et in modo di religiose christiane et quando fossino così ardite et inconsiderate, vogliamo siano punite come contumaci et ribelle.

16° Che niuna s'intrometti nei parlamenti che facesse la reverenda priora con le sindiche et confessore di qualsivoglia partenente al governo del monasterio, se prima non dimanderà licenza di parlare et parlando parli come è detto di sopra, acciò non si levi tumulto e rumore in convento, sotto pena a chi sarà causa di tal rumore e tumulto della prigione ad arbitrio nostro secondo la qualità della disubbidienza.

17° Siano tenute tenere sempre silentio in reffettorio, dormitorio et maggiormente in chiesa et in choro, sotto pena della prigione come di sopra.

18° Che ciascuna tenga il luoco suo in chiesa, reffettorio, processione et simili, sotto pena di una disciplina.

19° Non sia lecito ad alcuna mai dormire accompagnate con qualsivoglia suore, se non con licenza, in caso che giudicherà la reverenda sotto pena della prigione.

20° Che niuna ardisca andare nell'andavino che va alla ruota et porte senza licenza della reverenda priora et quando la portinara la chiamerà, sotto pena di essere disciplinata dalla reverenda priora e confessore.

21° Che non sia lecito ad alcuna monaca stare nell'andito che è da l'uscio de l'andavino sudetto sino all'uscio del clauastro, che è l'uscio del refettorio e sacrato et medesimamente nell'inclauastro presso le porte che vano in convento, nè per lavorare, nè per altra causa a sedere, acciò si lievi l'occasione de' rumori che per tal causa alla giornata si fanno, dove si sentano in chiesa. Et anco per non esser vedute da medici et altri che per necessità entrano in convento, sotto pena come di sopra.

22° Che siano tenute portare sempre per convento la pazienza. Et gli cavezzi siano tali che non mostrano le carne, sotto pena della prigione.

23° Che nel resto de' suoi vestimenti siano in modo riformati che dimostrino essere convertite et quelle che non lo facessero siano dalla reverenda priora et confessore private di essi veli et habiti contrafatti, con quella gionta di penitenza che noi ordinaremo quando dal padre confessore et dalla reverenda priora ci sarà manifestato la loro disubbidienza et così si farà in ogni altra ribellione che si facesse a essi da alcuna di voi.

24° Che si accomodino in modo le sue vesti et capelli che paiano donne religiose, sequestrate dal mondo et non diano scandalo al prossimo et a se stesse et anco a chi desidera il suo honore et il suo bene, sotto pena come di sopra.

25° Che la reverenda priora faccia ogni diligenza che tutte le sue ufficiali non manchino di fare i loro officii con carità e fede et massime verso le sorelle inferme et distribuire con misura et ugualmente quelli beni et limosine che piacerà di darvi Iddio nostro signore alla giornata per sustentamento vostro.

26° Che dentro della clausura del monasterio non si introduca ogni sorte di donna ogni giorno, come se fosse una casa di donne secolari, ma solo nobili et benefattrici del convento con saputa et licenza sempre della reverenda priora et non altrimenti. Et quando la reverenda priora detta permetterà in contrario sarà privata del suo officio.

27° Che ciascuna monaca sia tenuta andare sempre in refettorio al principio a far le gratie et mangiar con silentio in quello et non per il clauastro, orto e cortile, perchè sareb-

be cosa da gente senza regola, eccettuando le sorelle inferme et quelle che per necessità in qualche caso havesse licenza dalla reverenda priora, sotto pena la prima volta di una disciplina ad arbitrio della reverenda priora et del confessore et dalla prima in volta in poi sotto pena della prigione.

28° Che non sia lecito ad alcuna andare nella chiesa di fuori, sotto qual pretesto si voglia, salvo le ufficiali, senza licenza della reverenda priora.

29° Che generalmente ciascuna si guardi di far conventicole et raunare con clamori suore insieme a detraere et mormorare de' superiori loro, perchè saranno punite gravemente di grave pena da noi.

30° Et per levarsi via i disturbi et l'occasioni del mormorare comandiamo che niuna possa tener cani, nè se ne possa pigliar più in convento mai, sotto qualsivoglia nome o pretesto, sotto pena della scomunica. Et quelli che vi sono si mandino via.

31° Che non sia mai lecito ad alcuna monaca andare in cima al campanillo per causa di sonare, nè battochiare o scampanizzare, nè per altra causa, ma sonare et scampanizzare stando sempre di sotto, sotto pena ...

Item guardasi qualunque di voi sorelle di meter zanzze de infamia per convento e maggiormente fuori, di qualsivoglia persona, con dir «M'è stato ditto» overo «L'ho inteso a dire», perchè accadendo che si venga in notizia «La talle ha ditto cossì e cossì» quella che harà ditto tal cosa sarà chiamata a dar conto di tal parolle e zanzze e dar noticia da chi harà inteso ditte parolle e zanzze e non rendendo conto scusandosi «Non volio» overo «Non me ne aricordo», sarà indicato che quella talle sia statta lei quella che per sua trista natura e puocha consiencia habbia trovato tale in relatione. Ella sua penitenza sarà la pregione e tenuta sempre persona busarda et infamatrice. Sì che ognuna si guardi dalla malla fortuna¹⁶⁶.

Come emerge anche da una rapida scorsa, le costituzioni leonine in larga misura costituiscono il recepimento di direttive provenienti dalla congregazione per i vescovi e regolari (ad esempio gli articoli 4, 5 e 12) e dall'altra hanno una funzione del tutto pratica e contingente¹⁶⁷. Fra queste ultime tuttavia, se ne rin-